

# Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom. Józefa Bocheńskiego

<https://slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/5529,Funkcjonariusze-Strazy-Granicznej-uczestniczyli-w-trzecio-majowych-uroczystosciach.html>  
18.03.2025, 12:14

## Funkcjonariusze Straży Granicznej uczestniczyli w trzeciomajowych uroczystościach

---

Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej wzięli udział w zorganizowanych na terenie Katowic i Raciborza uroczystych obchodach rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja połączonych z obchodami rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego oraz w częstochowskim Apelu Jasnogórskim przeprowadzonym w ramach obchodów Święta Najświętszej Marii Panny Królowej Polski. W uroczystościach na terenie Katowic, które odbyły się pod Pomnikiem Powstańców Śląskich, uczestniczyła delegacja kadry kierowniczej oddziału na czele z komendantem Śląskiego Oddziału Straży Granicznej ppłk. SG Wojciechem Skowronkiem oraz funkcjonariusze kompanii honorowej. Uroczystości pod pomnikiem zostały poprzedzone Mszą za Ojczyznę w Archikatedrze Chrystusa Króla, odprawioną pod przewodnictwem abp Damiana Zimonia. Wyjątkową oprawę artystyczną tego nabożeństwa zapewnił Zespół Pieśni i Tańca "Śląsk". Pod zakończeniu mszy, jej uczestnicy przemaszerowali ulicami Katowic pod Pomnik Powstańców Śląskich, gdzie po meldunku złożonym dowódcy garnizonu nastąpiło uroczyste wciągnięcie flagi państwowej na maszt i gdzie odbyła się główna część uroczystości upamiętniających historyczne wydarzenia sprzed 219 i 89 lat. Zarówno podczas nabożeństwa, jak i w trakcie uroczystości pod pomnikiem nie zabrakło nawiązań do niedawnej tragicznej katastrofy prezydenckiego samolotu pod Smoleńskiem, dlatego tegoroczne uroczystości przebiegały w wyjątkowej zadumie i skupieniu. Symbolicznym tego dopełnieniem było wmurowanie w podstawę Pomnika Powstańców Śląskich urny z ziemią katyńską oraz apel pamięci i salwa honorowa, po której przybyłe na uroczystość delegacje złożyły pod pomnikiem wieńce i wiązanki kwiatów. Przedstawiciele Śląskiego Oddziału Straży Granicznej weszli w skład delegacji służb mundurowych. Uroczystości zakończyła defilada kompanii honorowych, w tym kompanii Śląskiego Oddziału Straży Granicznej oraz specjalnie przygotowane przez organizatorów pokazy m.in. w wykonaniu szwadronu ułanów z Niepołomic. W Raciborzu obchody 219 rocznicy uchwalenia przez Sejm Wielki Konstytucji 3 maja i 89 rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego zapoczątkowane zostały mszą świętą w kościele Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Z kościoła uczestnicy przy dźwiękach orkiestry przeszli pod pomnik arcybiskupa Józefa Gawliny, gdzie zostały złożone kwiaty upamiętniające postać Biskupa Polowego Wojska Polskiego. Główna część trzeciomajowych uroczystości odbyła się pod pomnikiem Powstańców Śląskich, przy którym funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej zaciągnęli honorową wartę. Tam też odegrano hymn państwowy i odczytano okolicznościowe przemówienie, a kompania honorowa Śląskiego Oddziału Straży

Granicznej oddała salwę honorową. Następnie przybyły na uroczystości delegacje, w tym delegacja Śląskiego Oddziału Straży Granicznej, na czele z zastępcą komendanta płk. SG Markiem Głuszcakiem, złożyły pod pomnikiem symboliczne wiązanki kwiatów. Na zakończenie zgromadzeni wysłuchali marszy wojskowych w wykonaniu orkiestry dętej. Inny przebieg i charakter miały uroczystości na częstochowskiej Jasnej Górze, w których uczestniczyła delegacja Śląskiego Oddziału Straży Granicznej na czele z ppłk SG Krzysztofem Rządowskim. Odbły się one w ramach Apelu Jasnogórskiego #8211; uroczystego nabożeństwa z okazji obchodów Święta Najświętszej Marii Panny Królowej Polski. W swej historycznej wymowie święto to nawiązuje do obrony Jasnej Góry przed Szwedami w 1655 roku i ślubów króla Jana Kazimierza, w których powierzył on Polskę opiece Matki Bożej, a także uchwalonej w 1791 roku Konstytucji 3 Maja. To wyjątkowe, wieczorne nabożeństwo odprawione zostało w kaplicy Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. Po jego zakończeniu kompanie honorowe, poczty sztandarowe i zaproszeni goście przeszli na Plac Pielgrzyma, gdzie po okolicznościowym wystąpieniu został oddany symboliczny salut z jasnogórskich armat.foto:SG,AW,JaGA